

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên
trường CĐSP Ninh Thuận lần thứ I – năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 17-KH/TĐTNXP-TCHC ngày 18/3/2019 về việc tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên tỉnh Ninh Thuận lần thứ III – năm 2019. Ban Thường vụ Đoàn trường triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên trường CĐSP Ninh Thuận lần thứ I – năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Khởi nguồn và phát triển những ý tưởng, sản phẩm sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp của tuổi trẻ. Tạo môi trường cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên, trao đổi kinh nghiệm về khởi nghiệp; kịp thời phát hiện, hỗ trợ thanh niên thực hiện các ý tưởng khởi nghiệp có khả thi.

- Thu hút sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với thế hệ trẻ, đặc biệt là hỗ trợ thực hiện các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của đoàn viên thanh niên, góp phần tăng cường mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Cuộc thi được tổ chức chặt chẽ, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên trực thuộc Đoàn trường CĐSP Ninh Thuận hưởng ứng tham gia. Nội dung ý tưởng khởi nghiệp dự thi phải đảm bảo tính sáng tạo, khả thi và tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG.

1. **Thời gian:** Từ tháng 4/2019 đến tháng 7/2019, trong đó:

- Từ ngày 02/4/2019 đến 01/7/2019: Phát động Cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ.
- Từ ngày 08/7/2019 đến ngày 12/7/2019: Tổ chức chấm điểm và chọn các ý tưởng dự án tiêu biểu, hiệu quả vào thi Vòng chung kết cấp trường.
- Dự kiến tổ chức vòng chung kết, trao giải cuộc thi vào ngày 24/7/2019.
- Ngày 30/7/2019 nộp các ý tưởng dự án vào Vòng chung kết cấp trường tham gia Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên tỉnh Ninh Thuận lần thứ III – năm 2019.

2. **Đối tượng:**



- *Cá nhân*: Tất cả đoàn viên thanh niên trực thuộc Đoàn trường CĐSP Ninh Thuận có ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp hoặc có sản phẩm sáng tạo khởi nghiệp, dự án khởi nghiệp (sau đây gọi chung là thí sinh).

- *Tập thể*: Là nhóm có từ 02 thí sinh trở lên.

3. Điều kiện tham gia Cuộc thi:

Đúng đối tượng theo quy định tại Kế hoạch này; Có ý tưởng, dự án sáng tạo khởi nghiệp; Ý tưởng, dự án sáng tạo khởi nghiệp phải bắt đầu thực hiện hoặc đã thực hiện tại tỉnh Ninh Thuận.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI.

1. Nội dung thi:

- Viết dự án, ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo dựa trên các lĩnh vực như: Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Ngư nghiệp, Công nghiệp, Dịch vụ, Du lịch, Công nghệ thông tin, ...; (*theo mẫu đính kèm*).

- Xây dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh hoàn chỉnh;

- Trình bày ý tưởng, dự án, cách thức triển khai và thực hiện;

- Thuyết phục nhà đầu tư góp vốn cho ý tưởng, dự án khởi nghiệp thông qua hình thức vận động cộng đồng bình chọn cho ý tưởng, dự án và đánh giá của Hội đồng giám khảo.

2. Các vòng thi:

2.1. Phát động Cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ:

- *Thời gian*: Từ ngày **02/4/2019** đến **01/7/2019**.

- *Hình thức tham gia và tiếp nhận hồ sơ*: Thí sinh truy cập vào website <http://www.cdspninhthuan.edu.vn> để tải mẫu đăng ký dự thi; điền đầy đủ thông tin và gửi về Văn phòng Đoàn trường CĐSP Ninh Thuận (đ/c Đỗ Văn Ly, ĐT: 0941.688.499) hoặc gửi qua Email: dovanlynt@gmail.com.

- Thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân hoặc tập thể.

2.2. Vòng chung kết:

- Từ ngày 08/7/2019 đến ngày 12/7/2019: Các ý tưởng, dự án sẽ được Ban Giám khảo chấm điểm (Các thí sinh tự viết mô tả ý tưởng, dự án của mình).

- Kết quả được xem xét dựa trên đánh giá của từng thành viên Hội đồng giám khảo theo mức độ khả thi của ý tưởng (*nếu ý tưởng dự thi đã thực hiện thì phải có hình ảnh chứng minh*).

Lưu ý: Ban Tổ chức sẽ chọn ra những ý tưởng, dự án có số điểm cao để tham gia chung kết. Kết quả Ban Tổ chức công bố **vào ngày 15/7/2019** trên Website <http://www.cdspninhthuan.edu.vn> và bảng tin Đoàn trường.

2.3. Chung kết – Trao giải cuộc thi:

- Thời gian: Dự kiến ngày 24/7/2019.
- Địa điểm: Phòng họp I trường CĐSP Ninh Thuận.
- Nội dung: Các thí sinh chuẩn bị kế hoạch trình bày nội dung, giải pháp ý tưởng, dự án, trong đó thể hiện rõ vai trò của tất cả các thành viên trong nhóm (nếu là tập thể) trả lời chất vấn và thuyết phục Hội đồng Giám khảo trong thời gian 10 phút. Công bố kết quả và trao giải.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

- 01 Giải Nhất;
- 01 Giải Nhì;
- 02 Giải Ba;
- 03 Giải Khuyến khích.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí tổ chức Cuộc thi xin hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà trường, Hội khuyến học nhà trường.

Các tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi tự túc toàn bộ kinh phí soạn thảo, in tài liệu, đi lại, ...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đoàn trường:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên trường CĐSP Ninh Thuận lần thứ I – năm 2019; gửi kế hoạch đến ĐU, BGH, các Phòng, Khoa, Công Đoàn, Hội SV, Ban tư vấn hỗ trợ SV khởi nghiệp, Các LCD, chi Đoàn; Tham mưu ĐU, BGH ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, Tổ Thư ký và xin hỗ trợ kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp Ban tư vấn hỗ trợ SV khởi nghiệp tập huấn cho tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi.

- Phối hợp các Phòng chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Vòng chung kết cuộc thi.

- Phối hợp các Khoa, Hội SV đôn đốc sinh viên tham gia tích cực và có hiệu quả.

- Tiếp nhận hồ sơ tham gia cuộc thi và đảm bảo an toàn, bí mật thông tin cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

TRƯỜNG CĐSP NINH THUẬN
HỘI KHUYẾN HỌC
HỘI KHUYẾN NGHIỆP
PHÒNG TƯ VẤN
HỖ TRỢ SV KHỞI NGHIỆP

2. Đề nghị BCH Liên chi Đoàn, chi Đoàn trực thuộc:

Triển khai tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên trường CĐSP Ninh Thuận lần thứ I – năm 2019. Vận động, nắm bắt tình hình và kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên tại đơn vị tham gia cuộc thi; phấn đấu mỗi chi Đoàn *ít nhất 1 ý tưởng, dự án khởi nghiệp*. Hồ sơ gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi theo đúng thời gian và nội dung quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên trường CĐSP Ninh Thuận lần thứ I – năm 2019. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Liên chi Đoàn, chi Đoàn trực thuộc phối hợp và triển khai thực hiện./.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Anh Tuấn

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



Đỗ Văn Ly

Nơi nhận:

- ĐU, BGH;
- Phòng, Khoa;
- Ban tư vấn hỗ trợ SV khởi nghiệp;
- LCD, Hội SV, CĐ;
- Lưu: ĐT.

ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN



**HỒ SƠ THAM GIA CUỘC THI
Ý TƯỞNG SÁNG TẠO KHỞI NGHIỆP
LẦN THỨ III - NĂM 2019**

TÊN Ý TƯỞNG/DỰ ÁN:

.....

.....

TÊN NHÓM/ CÁ NHÂN:.....

.....

ĐỊA CHỈ:

.....

SỐ ĐIỆN THOẠI:

Email:

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên tỉnh Ninh Thuận
lần thứ III - năm 2019

I. THÔNG TIN TÁC GIẢ/ĐẠI DIỆN NHÓM TÁC GIẢ

1. Họ và tên (cá nhân hoặc đại diện nhóm):

* Lưu ý: nếu đăng ký theo nhóm ngoài ghi thông tin đại diện nhóm đề nghị ghi thông tin các thành viên trong nhóm.

2. Địa chỉ liên hệ:

3. Điện thoại: Email:

II. TÊN Ý TƯỞNG KINH DOANH

III. TÓM TẮT Ý TƯỞNG KINH DOANH

1. Lý do chọn ý tưởng kinh doanh (nêu lý do, ý nghĩa và triển vọng của ý tưởng)

2. Mô tả ý tưởng kinh doanh (mô tả ngắn gọn ý tưởng và điểm khác biệt so với những mô hình kinh doanh tương tự)

.....
.....

3. Khách hàng mục tiêu

.....
.....

4. Kinh phí và kết quả dự kiến của ý tưởng, dự án

.....
.....

(Đính kèm theo hồ sơ dự án dự thi)

....., ngày ... tháng ... năm 20..

NGƯỜI ĐĂNG KÝ/ ĐẠI DIỆN NHÓM ĐĂNG KÝ

(Ký, ghi rõ họ tên)